PAGE

	[image: image1.png]

	ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

	РЕШЕНИЕ

	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 21 ДЕКАБРЯ
2017 ГОДА № 1372 «О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ
В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

Принято Вологодской городской Думой
19 декабря 2024 года

В целях оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа города Вологды, в соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Вологодской области от 23 сентября 2024 года № 1150 «О предоставлении в 2024 году бесплатного питания обучающимся в государственных общеобразовательных организациях области, обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по очной форме обучения, являющимся детьми лиц, участвующих (участвовавших) в специальной военной операции», на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Вологодской городской Думы от 21 декабря 2017 года № 1372 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организациях городского округа города Вологды» (с последующими изменениями) изменение, изложив пункт                                    2 в следующей редакции:

«2. Установить на 2024 год дополнительные меры социальной поддержки                     в виде обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся с 5 по 11 классы, проживающих на территории городского округа города Вологды, в размере 90 рублей в учебный день на одного обучающегося в отношении:

а) детей граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих                             на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18 февраля 2022 года;

б) детей граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих                           на территориях Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших территории Запорожской области, Херсонской области, прибывших             на территорию городского округа города Вологды после 30 сентября 2022 года;

в) детей из семей лиц, принимающих (принимавших) участие, выполняющих (выполнявших) задачи в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской                      и Херсонской областей (далее – участники специальной военной операции, специальная военная операция), а именно:

военнослужащих и граждан, уволенных с военной службы;

лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

лиц, осуществляющих (ранее осуществлявших) оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации;

лиц, заключивших контракт (имеющих (имевших) иные правоотношения)                       с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных                                  на Вооруженные Силы Российской Федерации;

сотрудников федеральных органов исполнительной государственной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, и лиц, уволенных со службы в федеральных органах исполнительной государственной власти и федеральных государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба;

лиц, проходящих (ранее проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации;

лиц, проходящих (ранее проходивших) службу в органах принудительного исполнения Российской Федерации;

сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации                и лиц, уволенных со службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации;

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и лиц, уволенных со службы в органах внутренних дел Российской Федерации;

сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации                  и лиц, уволенных со службы в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации;

лиц, проходящих (ранее проходивших) службу в органах и организациях прокуратуры Российской Федерации и лиц, уволенных со службы в органах                    и организациях прокуратуры Российской Федерации;

сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, ранее проходивших службу в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской области и в дальнейшем направленных                 в порядке перевода для прохождения службы в следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской области, Херсонской области;

лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы, должностных обязанностей, выполнении задач, возложенных                       на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии, содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) в ходе специальной военной операции;

г) младших братьев (сестер) граждан Российской Федерации, призванных              на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, осуществляющих оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции;

д) младших братьев (сестер) погибших (умерших) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, осуществляющих оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции.».

2. Внести в решение Вологодской городской Думы от 21 декабря 2017 года № 1372 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организациях городского округа города Вологды» (с последующими изменениями) изменение, изложив пункт 2                              в следующей редакции:

«2. Установить на 2025 год дополнительные меры социальной поддержки                 в виде обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся с 5 по 11 классы, проживающих на территории городского округа города Вологды, в размере 90 рублей в учебный день на одного обучающегося в отношении:

а) детей граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих                             на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18 февраля 2022 года;

б) детей граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих                           на территориях Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших территории Запорожской области, Херсонской области, прибывших        на территорию городского округа города Вологды после 30 сентября 2022 года;

в) детей из семей лиц, принимающих (принимавших) участие, выполняющих (выполнявших) задачи в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской                  и Херсонской областей (далее – участники специальной военной операции, специальная военная операция), а именно:

военнослужащих и граждан, уволенных с военной службы;

лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

лиц, осуществляющих (ранее осуществлявших) оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации;

лиц, заключивших контракт (имеющих (имевших) иные правоотношения)               с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных                                на Вооруженные Силы Российской Федерации;

сотрудников федеральных органов исполнительной государственной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, и лиц, уволенных со службы в федеральных органах исполнительной государственной власти и федеральных государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба;

лиц, проходящих (ранее проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации;

лиц, проходящих (ранее проходивших) службу в органах принудительного исполнения Российской Федерации;

сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации                 и лиц, уволенных со службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации;

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и лиц, уволенных со службы в органах внутренних дел Российской Федерации;

сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации                   и лиц, уволенных со службы в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации;

лиц, проходящих (ранее проходивших) службу в органах и организациях прокуратуры Российской Федерации и лиц, уволенных со службы в органах                      и организациях прокуратуры Российской Федерации;

сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, ранее проходивших службу в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской области и в дальнейшем направленных                в порядке перевода для прохождения службы в следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской области, Херсонской области;

лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы, должностных обязанностей, выполнении задач, возложенных                              на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии, содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) в ходе специальной военной операции;

г) младших братьев (сестер) граждан Российской Федерации, призванных               на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, осуществляющих оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции;

д) младших братьев (сестер) погибших (умерших) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, осуществляющих оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции.».

3. Подпункт 1.2 пункта 1 решения Вологодской городской Думы от 30 мая 2024 года № 1203 «О внесении изменений в решение Вологодской городской Думы от 21 декабря 2017 года № 1372 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организациях городского округа города Вологды» отменить.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы                         и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с 01 января 2025 года, за исключением пункта 1, действие которого распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2024 года по 31 декабря 2024 года.
Глава города Вологды

             Ю.В. Сапожников
г. Вологда

19 декабря 2024 года

№ 103